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(2차추경예산)

전주공업고등학교



전주공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-21 예산액 6,308,625,000

제2025학년도 전주공업고등학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 각각 "4,488,517,000원"을 "6,308,625,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 6,308,625 4,488,517 1,820,108 40.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 42,140 237,375 3.8

학생복지/교육격차 해소 110,103 1,298,033 20.6

기본적 교육활동 24,737 655,057 10.4

선택적 교육활동 834,553 2,022,049 32.1

교육활동 지원 781,300 1,261,460 20

학교 일반운영 55,679 808,055 12.8

학교 재무활동 -28,404 26,596 0.4

이전수입 중앙정부이전수입 63,000 393,069 6.2

이전수입 지방자치단체이전수입 200 200 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,712,611 4,860,412 77

이전수입 기타이전수입 39,160 40,760 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 857,139 13.6

자체수입 행정활동수입 5,137 56,617 0.9

기타수입 전년도이월금 0 100,428 1.6
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,294,441 3,479,470 1,814,971

1.중앙정부이전수입 393,069 330,069 63,000

1.국고보조금 393,069 330,069 63,000

1.국고보조금 393,069 330,069 63,000

1.국고보조금 393,069 330,069 63,000
(성립전_2추)직업교육운영(고졸자 후속관리 지

원모델 개발) : 63,000,000원 * 1개교 =
63,000,000

2.지방자치단체이전수입 200 0 200

1.비법정이전수입 200 0 200

1.기초지방자치단체전입금 200 0 200

1.자치법규근거보조금(기초) 200 0 200
(성립전_2추)고등학생수학여행비지원(익산시)

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

3.지방교육행정기관이전수입 4,860,412 3,147,801 1,712,611

1.교육비특별회계전입금수입 4,860,412 3,147,801 1,712,611

1.교육비특별회계전입금 4,860,412 3,147,801 1,712,611

1.학교운영비전입금 1,937,519 1,903,214 34,305 학교기본운영비 : 34,305,000원 * 1개교 = 34,305,000

2.목적사업비전입금 2,922,893 1,244,587 1,678,306
(성립전_2추)교수학습여건개선사업비(디스플레

이장치) : 146,600,000원 * 1개교 =
146,600,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 620,000원 * 1

개교 =
620,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 1,022,000원 * 

1개교 =
1,022,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 621,000원 * 1

개교 =
621,000

(성립전_2추)학업중단예방집중지원학교운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 62,000,000원 *

 1개교 =
62,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

2,960,000원 * 1개교 =
2,960,000

(성립전_2추)국제교류수업(해외현장체험학습)

 : 57,000,000원 * 1개교 =
57,000,000

(성립전_2추)국제교류수업(온라인수업) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그활동비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)학습습관형성프로젝트운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)장애학생산업체연계현장실습비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

4오세영 2025년 07월 22일 09시 54분 16초 전북특별자치도교육청 전주공업고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)장애학생체육대회훈련비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

6,727,000원 * 1개교 =
6,727,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후운영비 : 

13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_2추)장애학생직업실기역량강화지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)창업교육프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)산학일체형도제학교운영비 : 

305,010,000원 * 1개교 =
305,010,000

(성립전_2추)미래역량강화사업운영비 : 

379,000,000원 * 1개교 =
379,000,000

(성립전_2추)꿈키움성장지원사업비(취업준비

금) : 85,323,000원 * 1개교 =
85,323,000

(성립전_2추)꿈키움성장지원사업비(자격증취

득) : 43,400,000원 * 1개교 =
43,400,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 25,600,000

원 * 1개교 =
25,600,000

(성립전_2추)학교급식시설확충비 : 18,000,000

원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_2추)특성화고계약제강사지원비 : 

42,140,000원 * 1개교 =
42,140,000

(성립전_2추)학생단체예술대회경비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)사회적배려대상자조석식비 : 

60,333,000원 * 1개교 =
60,333,000

(성립전_2추)NCS학점제교육과정운영비 : 

171,700,000원 * 1개교 =
171,700,000

(성립전_2추)육성종목특별훈련비 : 22,000,000

원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_2추)외국인유학생유치지원비 : 

35,000,000원 * 1개교 =
35,000,000

(성립전_2추)글로벌인턴십_현장실습형운영비 :

 100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_2추)직업교육혁신지구지원비 : 

77,000,000원 * 1개교 =
77,000,000

4.기타이전수입 40,760 1,600 39,160

1.학교회계간이전수입 2,040 0 2,040

1.다른학교회계전입금 2,040 0 2,040

1.다른학교회계전입금 2,040 0 2,040 공동실습소입소자급식비 : 5,100원*400식 = 2,040,000

2.기타공공이전수입 38,720 1,600 37,120

1.기타공공지원금 38,720 1,600 37,120

1.기타공공지원금 38,720 1,600 37,120
(성립전_2추)대학교 교육실습생 지원금 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)전북기능경기대회 우수기관 포상

금 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)일학습병행 실감형콘텐츠 이전설

치 지원금 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)광주광역시 제60회 전국기능경기

대회 훈련비 : 28,500,000원 * 1개교 =
28,500,000

2.자체수입 913,756 908,619 5,137

1.학부모부담수입 857,139 857,139 0

1.수익자부담수입 857,139 857,139 0

1.급식비 256,277 256,277 0

1.급식비 248,115 248,115 0

2.우유급식비 8,162 8,162 0

2.현장체험학습비 207,100 207,100 0

1.현장체험학습비 207,100 207,100 0

3.졸업앨범비 13,920 13,920 0

1.졸업앨범비 13,920 13,920 0

4.기숙사비 57,950 57,950 0

1.기숙사비 57,950 57,950 0

5.운동부운영비 321,892 321,892 0

1.운동부운영비 321,892 321,892 0

2.행정활동수입 56,617 51,480 5,137

1.사용료및수수료 30,000 30,000 0

1.사용료및수수료 30,000 30,000 0

1.사용료 30,000 30,000 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 25,617 20,480 5,137

1.이자수입 20,000 20,000 0

1.이자수입 20,000 20,000 0

2.기타행정활동수입 5,617 480 5,137

1.기타행정활동수입 5,617 480 5,137 수도광열비 : 4,000,000원*1년= 4,000,000

지난년도 지출반납 : 1,137,000원*1회= 1,137,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 100,428 100,428 0

1.전년도이월금 100,428 100,428 0

1.순세계잉여금 78,832 78,832 0

1.순세계잉여금 78,832 78,832 0

1.순세계잉여금 78,832 78,832 0

2.정산대상재원사용잔액 21,596 21,596 0

1.정산대상재원사용잔액 21,596 21,596 0

1.정산대상재원사용잔액 21,596 21,596 0

세입합계 6,308,625 4,488,517 1,820,108
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 237,375 195,235 42,140

1.기타 교직원보수 223,975 181,835 42,140

1.교직원대체인건비 221,575 179,435 42,140

1.기간제교원인건비 179,435 179,435 0

1.기간제교원인건비 174,589 174,589 0

2.기간제교원법정부담금 4,846 4,846 0

2.[목]취업담당교사지원강사비 24,140 0 24,140

1.기간제교원인건비 24,140 0 24,140
(성립전_2추)[목]취업지원강사_인건비 : 

40,000원*284시간*2명=
22,720,000

(성립전_2추)[목]취업지원강사_교통비 : 

10,000원*71회*2명=
1,420,000

3.[목]산학겸임교사운영인건비 18,000 0 18,000

1.기간제교원인건비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)[목]전자과_산학겸임교사_인

건비 : 50,000원*200시간=
10,000,000

(성립전_2추)[목]토목과_산학겸임교사_인

건비 : 50,000원*160시간=
8,000,000

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.수석교사 연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,400 13,400 0

1.교직원역량강화 4,400 4,400 0

1.직무연수 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교직원복지 9,000 9,000 0

1.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,298,033 1,187,930 110,103

1.급식 관리 920,491 811,155 109,336

1.학교급식운영 920,491 811,155 109,336

1.조리원인건비 73,300 52,938 20,362
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 71,037 52,938 18,099
(성립전_2추)[목]사배자조석식_급식종사원

_인건비 : 287,285원*9명*7개월=
18,099,000

2.기간제근로자인건비 2,207 0 2,207
(성립전_2추)[목]급식종사원_대체인력인건

비 : 332,000원*3명*1개월=
996,000

(성립전_2추)[목]급식종사원_대체인력인건

비 : 202,000원*3명*1개월=
606,000

(성립전_2추)[목]급식종사원_대체인력인건

비 : 201,666원*3명*1개월=
605,000

3.기간제근로자법정부담금 56 0 56
(성립전_2추)[목]급식종사원_대체인력기관

부담금 : 8,660원*3명*1개월=
26,000

(성립전_2추)[목]급식종사원_대체인력기관

부담금 : 5,000원*3명*1개월= 
15,000

(성립전_2추)[목]급식종사원_대체인력기관

부담금 :  5,000원*3명*1개월=
15,000

2.급식재료구입비 704,599 660,325 44,274

1.급식용식재료비 704,599 660,325 44,274
(성립전_2추)[목]급식용식재료(사배자_조

석식_ : 4,500원*45명*208.56식=
42,234,000

[전]급식용식재료 : 5,100원*400식 = 2,040,000

3.급식운영비 85,230 84,130 1,100

1.일반수용비 26,890 26,890 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 49,500 49,500 0

5.교직원복지비 3,740 3,740 0

6.비품구입비 2,100 1,000 1,100
[목]비품비(목1,000천원,자체1,100천원) :

 1,100,000원*1대=
1,100,000

4.급식기구확충비 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 600 600 0

5.우유급식비 8,162 8,162 0

1.우유급식비 8,162 8,162 0

6.[목]학교급식환경개선 43,600 0 43,600

1.시설비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)[목]스팀배관교체 : 

18,000,000원*1회=
18,000,000

2.비품구입비 25,600 0 25,600
(성립전_2추)[목]급식기구(스팀보일러외)

구입 : 5,120,000원*5종=
25,600,000

2.기숙사 관리 115,956 115,956 0

1.기숙사운영 115,956 115,956 0

1.기숙사운영비 61,113 61,113 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,213 9,213 0

2.전기요금 43,200 43,200 0

3.기타공공요금 6,500 6,500 0

4.학생복지비 2,200 2,200 0

2.기숙사직원인건비 54,843 54,843 0

1.공무직인건비 49,543 49,543 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 4,000 4,000 0

3.보건관리 73,294 72,927 367

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,417 29,477 -60

1.응급학생후송비 180 300 -120

1.학생복지비 180 300 -120 학생응급후송비 : -120,000원*1식= -120,000

2.학생건강검사 11,177 11,177 0

1.학생복지비 11,177 11,177 0

3.보건실운영 12,120 11,800 320

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.운영수당 3,920 3,600 320 성교육 강사수당 : 160,000원*2시간*1회= 320,000

3.비품구입비 400 400 0

4.교직원복지 1,240 1,440 -200

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.교직원복지비 0 200 -200
결핵검진 및 잠복결핵검진 : -200,000원*1

식=
-200,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교 4,100 4,100 0

1.일반수용비 600 200 400 [국]홍보용품 구입 : 400,000원*1회 = 400,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,900 3,300 -400
[국]흡연예방운영용품 구입 : 800,000원*1

회 =
800,000

[국]금연상담프로그램 : -1,200,000원*1식

=
-1,200,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[경상]여학생 위생용품 지원

사업
600 660 -60
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1.학생복지비 600 660 -60 [경상]위생용품 구입 : -60,000원*1회= -60,000

2.학교환경위생관리 43,877 43,450 427

1.먹는물관리 23,887 23,460 427

1.일반수용비 23,887 23,460 427 정수기유지관리 : 61,000원*7개월= 427,000

2.공기질관리 19,990 19,990 0

1.일반수용비 18,126 18,126 0

2.전기요금 1,864 1,864 0

4.교육격차 해소 50,400 50,000 400

1.기타 교육격차해소 지원 50,400 50,000 400

1.기타교육격차해소지원 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_2추)[보]수학여행비지원 : 

200,000원*1개교=
200,000

2.[목]에듀페이(입학지원금) 지

원
50,200 50,000 200

1.학생복지비 50,200 50,000 200
(성립전_2추)[목]입학지원금 : 200,000원

*1명=
200,000

5.학생복지 137,892 137,892 0

1.교육복지우선 37,500 37,500 0

1.[목]교육복지우선지원사업 37,500 37,500 0

1.공무직인건비 1,100 1,100 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 10,200 15,000 -4,800
[목]프로그램 강사비 :  -120,000원*2명

*20회 =
-4,800,000

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 23,400 18,600 4,800 [목]학생파악 운영비 : 10,000원*116명 = 1,160,000

[목]맞춤형지원 운영비 : 9,100원*20명*20

회 =
3,640,000

6.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 100,392 100,392 0

1.졸업앨범제작 14,964 14,964 0

1.일반수용비 1,044 1,044 0

2.학생복지비 13,920 13,920 0

2.학생교복구입 85,428 85,428 0
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1.학생복지비 85,428 85,428 0

3.기본적 교육활동 655,057 630,320 24,737

1.교과 활동 309,748 290,411 19,337

1.교과활동지원 36,840 35,840 1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0

2.보결수업관리 3,280 3,280 0

1.운영수당 3,280 3,280 0

3.[경상]진로체험프로그램지원 21,600 21,600 0

1.운영수당 5,200 0 5,200 [경상]운영수당 : 40,000원*130시간= 5,200,000

2.교육운영비 15,565 21,600 -6,035
[경상]프로그램운영비 : -6,270,000원*1식

=
-6,270,000

[경상]간식비및식비 : 5,000원*47명= 235,000

3.목적사업업무추진비 835 0 835 [경상]업무추진비 : 167,000원*5회= 835,000

4.[목]교과보충 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[목]순회교사운영 600 600 0

1.여비 600 600 0

6.[목]학습습관형성 60일 프로

젝트 운영
1,000 0 1,000

1.운영수당 708 0 708
(성립전_2추)[목]1기 학습역량 키움 프로

그램 강사료 : 38,000원×2시간×4회=
304,000

(성립전_2추)[목]2기 학습역량 키움 프로

그램 강사료 : 38,000원×2시간×4회=
304,000

(성립전_2추)[목]습관형성 관리수당 : 

50,000원×2회=
100,000

2.교육운영비 242 0 242
(성립전_2추)[목]학습유형검사 재료비 : 

2,200원×10명×1회=
22,000

(성립전_2추)[목]1기 프로그램 운영 식비

 : 5,500원×10명×2회=
110,000

(성립전_2추)[목]2기 프로그램 운영 식비

 : 5,500원×10명×2회=
110,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)[목]교내 자율장학 운영비 : 

50,000원×1회=
50,000

2.국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.사회 교과활동 665 665 0

1.교과운영 665 665 0

1.교육운영비 665 665 0

4.수학 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.과학 교과활동 19,171 19,171 0

1.교과운영 19,171 19,171 0

1.교육운영비 12,796 16,796 -4,000
실험재료(시약,키트 등) 구입 : 

-4,000,000원*1식=
-4,000,000

2.비품구입비 6,375 2,375 4,000 비품 구입 : 2,000,000*2회= 4,000,000

6.체육 교과활동 16,590 12,780 3,810

1.교과운영 4,470 4,470 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,270 2,270 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 6,710 2,900 3,810

1.교육운영비 6,470 2,810 3,660
(성립전_2추)[목]학교스포츠클럽운영비 : 

592,000원*5종목=
2,960,000

(성립전_2추)[목]학교스포츠클럽활동비 : 

140,000원*5종목=
700,000

2.목적사업업무추진비 240 90 150
(성립전_2추)[목]거점학교협의회비 : 

30,000원*5명=
150,000

3.[목]토요스포츠데이운영 910 910 0

1.기타수당 910 910 0

4.[목]학교체육활성화공모사업 4,500 4,500 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 900 900 0

7.예술 교과활동 10,286 10,286 0
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1.교과운영(음악) 2,356 2,356 0

1.교육운영비 2,356 2,356 0

2.교과운영(미술) 3,930 3,930 0

1.교육운영비 3,930 3,930 0

3.[경상]학교예술교육활성화지

원
4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 14,685 14,685 0

1.교과운영 1,045 1,045 0

1.교육운영비 1,045 1,045 0

2.[목]원어민보조교사인건비 13,640 13,640 0

1.기간제교원인건비 11,340 11,340 0

2.일반수용비 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 25,739 11,212 14,527

1.교과운영 11,512 11,212 300

1.교육운영비 9,840 9,540 300 학급교육활동경비 : 150,000원*2개학급= 300,000

2.비품구입비 1,672 1,672 0

2.[목]장애학생 산업체 연계 현

장실습 운영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)[목]자전거정비_체험비 : 

30,000원*5회*5명=
750,000

(성립전_2추)[목]자전거정비_교통비 : 

30,000원*5회*2대=
300,000

(성립전_2추)[목]자전거정비_식간식비 : 

10,800원*5회*5명=
270,000

(성립전_2추)[목]카페실습_체험비 : 

30,000원*8회*5명=
1,200,000

(성립전_2추)[목]카페실습_교통비 : 

30,000원*8회*2대=
480,000

3.[목]전국장애학생체육대회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)[목]장애학생체육대회훈련비

 : 300,000원*5명=
1,500,000

4.[목]특수교육대상학생 통학지

원
6,727 0 6,727

오세영 2025년 07월 22일 09시 54분 17초 14 전북특별자치도교육청 전주공업고등학교



2025학년도 세출예산명세서
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 6,727 0 6,727
(성립전_2추)[목]통학비 : 41,524원*18명

*9개월=
6,727,000

5.[목]장애학생 직업실기 역량

강화
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)[목]직업실기운영비 : 

300,000원*10명=
3,000,000

10.전문 교과활동 180,488 180,488 0

1.기계과 15,755 15,755 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

3.비품구입비 475 475 0

2.전기과 11,875 11,875 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

3.비품구입비 475 475 0

3.건축과 13,875 13,875 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

3.비품구입비 475 475 0

4.자동차과 11,875 11,875 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

3.비품구입비 475 475 0

5.전자과 11,875 11,875 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 9,120 9,120 0

3.비품구입비 475 475 0

6.토목과 14,875 14,875 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.교육운영비 12,120 12,120 0

3.비품구입비 475 475 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.6개과운영 24,000 24,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

8.특성화부 6,370 6,370 0

1.일반수용비 950 950 0

2.교직원복지비 5,087 5,087 0

3.교육운영비 333 333 0

9.[경상]직업계고 실험실습실 

안전보건관리
24,570 24,570 0

1.일반수용비 1,320 800 520 [경상]안전보건표지 : 520,000*1회= 520,000

2.교육운영비 23,250 21,770 1,480
[경상]개인안전장구 구입 : 148,000원*10

종*1회=
1,480,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000
[경상]안전용품보관함 구입 : -2,000,000

원*1식=
-2,000,000

10.[목]직업계고 실험실습실 안

전보건관리
45,418 45,418 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학생복지비 39,418 39,418 0

11.정보교과활동 2,964 2,964 0

1.교과운영 2,964 2,964 0

1.교육운영비 2,964 2,964 0

2.창의적 체험활동 345,309 339,909 5,400

1.자율·자치활동 48,089 42,689 5,400

1.학생회활동지원 9,325 10,600 -1,275

1.학생복지비 9,325 10,600 -1,275 수련회 숙식 및 활동 : -915,000원*1식= -915,000

수련회_차량임차료 : -660,000원*1식= -660,000

학생인권부 소모품 구입 : 30,000원*10회= 300,000

2.체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학급교육활동경비 18,000 12,600 5,400

1.교육운영비 18,000 12,600 5,400 학급교육활동경비 : 150,000원*36개학급= 5,400,000

4.학교축제 9,524 8,249 1,275
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,524 8,249 1,275
행사추진물품(먹거리 등) 구입 : 127,500

원*10종*1회=
1,275,000

5.[경상]노동인권교육 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 720 720 0

6.[경상]민주시민교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 292,470 292,470 0

1.수학여행 281,750 281,750 0

1.교육운영비 200,200 200,200 0

2.학생복지비 81,550 81,550 0

2.수련활동 10,720 10,720 0

1.교육운영비 10,720 10,720 0

3.동아리활동 4,750 4,750 0

1.동아리활동 4,750 4,750 0

1.학생복지비 4,750 4,750 0

4.선택적 교육활동 2,022,049 1,187,496 834,553

1.방과후학교 운영 79,100 65,600 13,500

1.방과후학교운영 79,100 65,600 13,500

1.[목]방과후학교운영 65,600 65,600 0

1.기타수당 42,940 42,940 0

2.일반수용비 1,648 1,648 0

3.교육운영비 11,160 11,160 0

4.학생복지비 8,000 8,000 0

5.기간제근로자법정부담금 852 852 0

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[목]특수교육대상학생 방과후

학교운영
13,500 0 13,500

1.학생복지비 13,500 0 13,500
(성립전_2추)[목]방과후운영비 : 100,000

원*15명*9개월=
13,500,000

2.직업교육 916,702 409,969 506,733
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]직업교육운영 916,702 409,969 506,733

1.취업지원부운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[국고]고교단계 일학습병행 

도제학교
270,069 270,069 0

1.기간제근로자인건비 35,000 35,000 0

2.기타수당 31,000 31,000 0

3.일반수용비 35,342 35,342 0

4.운영수당 10,200 10,200 0

5.여비 9,100 9,100 0

6.교육운영비 95,181 95,181 0

7.학생복지비 39,000 39,000 0

8.목적사업업무추진비 15,246 15,246 0

3.[목]직업계고 현장실습 운영 76,000 76,000 0

1.기간제교원인건비 0 5,100 -5,100
[목]시간제강사 인건비 : -4,800,000원*1

식=
-4,800,000

[목]시간제강사 교통비 : -300,000원*1식= -300,000

2.기타수당 8,500 8,500 0

3.일반수용비 22,050 18,750 3,300
[목]홍보물품구입 기업체용 : 30,000원*10

개=
300,000

[목]각종수수료 : 1,000원*3,000통= 3,000,000

4.운영수당 10,360 10,360 0

5.여비 8,390 8,390 0

6.교육운영비 19,700 15,700 4,000
[목]취업관련행사 간식비 : 5,000원*400명

=
2,000,000

[목]취업관련행사 차량임차료 : 150,000원

*2대=
300,000

[목]안전용품구입비 : 17,000원*100개= 1,700,000

7.기간제교원법정부담금 0 200 -200
[목]시간제강사 법정부담금 : -200,000원

*1식=
-200,000

8.목적사업업무추진비 7,000 9,000 -2,000 [목]협의회비 : -20,000*5명*20회= -2,000,000

4.[목]전북글로컬특성화고지원

사업
60,000 60,000 0

1.운영수당 17,400 17,400 0
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2.여비 0 180 -180 [목]기계과_여비 : -20,000원*9회= -180,000

3.교육운영비 39,600 38,820 780 [목]자동차과_홍보비 : 50,000원*2종= 100,000

[목]전자과_홍보비 : 50,000원*2종= 100,000

[목]기계과_홍보비 : 50,000원*2종= 100,000

[목]기계과_산업체견학연수비 : 20,000원

*9종=
180,000

[목]건축과_홍보비 : 50,000원*2종= 100,000

[목]전기과_홍보비 : 50,000원*2종= 100,000

[목]토목과_홍보비 : 50,000원*2종= 100,000

4.목적사업업무추진비 3,000 3,600 -600 [목]자동차과_협의회비 : -100,000원*1식= -100,000

[목]전자과_협의회비 : -100,000원*1식= -100,000

[목]기계과_협의회비 : -100,000원*1식= -100,000

[목]건축과_협의회비 : -100,000원*1식= -100,000

[목]전기과_협의회비 : -100,000원*1식= -100,000

[목]토목과_협의회비 : -100,000원*1식= -100,000

5.[특교]산학일체형 도제학교

(자동차)
14,080 0 14,080

1.기타수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[목]교재개발비 : 10,000원

*100페이지=
1,000,000

2.일반수용비 7,150 0 7,150
(성립전_2추)[목]인쇄비 : 20,000원*44부

*2회=
1,760,000

(성립전_2추)[목]교직원연수(대관료) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)[목]홍보자료 인쇄비 : 

20,000원*40부=
800,000

(성립전_2추)[목]현수막 제작 : 60,000원

*9종=
540,000

(성립전_2추)[목]사무용품 구입 : 750,000

원*2회=
1,500,000

(성립전_2추)[목]안전용품 구입 : 90,000

원*25명=
2,250,000

3.여비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)[목]교직원연수_출장여비(숙

박비) : 70,000원*10명=
700,000

(성립전_2추)[목]교직원연수_출장여비(식

비) : 25,000원*8명*5식=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 4,230 0 4,230
(성립전_2추)[목]교직원연수(다과비) : 

280,000원*1회=
280,000

(성립전_2추)[목]협의회비 : 25,000원*10

명*7회=
1,750,000

(성립전_2추)[목]홍보물품 구입 : 50,000

원*22개*2종=
2,200,000

6.[대응]산학일체형 도제학교

(기계)
129,470 0 129,470
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1.일반수용비 5,510 0 5,510
(성립전_2추)[목]대외협력_홍보물제작 : 

50,000원*34개=
1,700,000

[목]역량강화캠프_시설임차비 : 156,000원

*1회=
156,000

(성립전_2추)[목]역량강화캠프_시설임차비

 : 422,000원*1실*2일=
844,000

(성립전_2추)[목]대외협력_현수막 : 

55,000원*1식*4회=
220,000

(성립전_2추)[목]대외협력_사무용품비 : 

2,590,000원*1회=
2,590,000

2.운영수당 32,160 0 32,160
(성립전_2추)[목]방과후프로그램_강사비 :

 40,000원*100시간*6명=
24,000,000

(성립전_2추)[목]방학중_방과후프로그램_

강사비 : 40,000원*120시간=
4,800,000

[목]역량강화캠프_강사비 : 660,000원*1명

*1회=
660,000

(성립전_2추)[목]역량강화캠프_강사비 : 

720,000원*1명=
720,000

(성립전_2추)[목]역량강화캠프_안전 및 진

행요원 : 1,500,000*1회=
1,500,000

[목]역량강화캠프_안전 및 진행요원 : 

-300,000원*1식=
-300,000

(성립전_2추)[목]역량강화캠프_셀프리더십

MC : 250,000원*2시간*2명=
1,000,000

[목]역량강화캠프_셀프리더십MC : 

-220,000원*1식=
-220,000

3.여비 12,555 0 12,555
(성립전_2추)[목]대외협력_출장여비(관내)

 : 20,000원*2명*20회=
800,000

[목]대외협력_출장여비(관내) : 70,000원

*1명*1회=
70,000

[목]대외협력_출장여비(관외) : 685,000원

*1명*1회=
685,000

(성립전_2추)[목]대외협력_출장여비(관외)

 : 50,000원*2명*110회=
11,000,000

4.교육운영비 25,345 0 25,345
(성립전_2추)[목]역량강화캠프_체험활동비

 : 10,000원*5.07세트*20명=
1,014,000

[목]역량강화캠프_체험활동비 : 588,000원

*1회=
588,000

(성립전_2추)[목]방과후프로그램_간식비 :

 4,000원*80명*12회=
3,840,000

(성립전_2추)[목]방과후프로그램_재료비 :

 50,000원*85명*2회=
8,500,000

(성립전_2추)[목]방학중_방과후프로그램_

식비 : 10,000원*60명*5회=
3,000,000

(성립전_2추)[목]방학중_방과후프로그램_

간식비 : 4,000원*60명*5회=
1,200,000

[목]역량강화캠프_교재,현수막등 : 

-639,000원*1식=
-639,000

(성립전_2추)[목]역량강화캠프_교재,현수

막등 : 1,122,000원*1식=
1,122,000

(성립전_2추)[목]역량강화캠프_식비 : 

15,000원*22명*4식=
1,320,000

[목]역량강화캠프_식비 : -540,000원*1식= -540,000

(성립전_2추)[목]역량강화캠프_숙박비 : 

60,000원*20명*1일=
1,200,000
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[목]역량강화캠프_숙박비 : -420,000원*1

식=
-420,000

[목]역량강화캠프_간식비 : -70,000원*1식

=
-70,000

(성립전_2추)[목]역량강화캠프_간식비 : 

5,000원*20명*2일=
200,000

(성립전_2추)[목]교육훈련비 : 500,000원

*10명*1회=
5,000,000

[목]역량강화캠프_여행자보험 : 30,000원

*1회=
30,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)[목]대외협력_협의회비 : 

40,000원*50명*1회=
2,000,000

6.비품구입비 51,900 0 51,900
(성립전_2추)[목]기자재구입_수직밀링머신

 : 39,000,000원*1대=
39,000,000

(성립전_2추)[목]기자재구입_감속기세트 :

 930,000원*10대=
9,300,000

(성립전_2추)[목]기자재구입_작업용테이블

 : 460,000원*5개=
2,300,000

(성립전_2추)[목]기자재구입_슬라이딩캐비

넷 : 1,300,000원*1개=
1,300,000

7.[대응]산학일체형 도제학교

(자동차)
147,970 0 147,970

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920
(성립전_2추)[목]시간강사인건비 : 30,000

원*4시간*16주=
1,920,000

2.기간제근로자인건비 7,800 0 7,800
(성립전_2추)[목]전담인력인건비 : 

650,000원*12개월=
7,800,000

3.기타수당 19,200 0 19,200
(성립전_2추)[목]방과후내부강사 : 40,000

원*480시간=
19,200,000

4.교육운영비 61,912 0 61,912
(성립전_2추)[목]재료비 : 410,000원*40명

=
16,400,000

(성립전_2추)[목]방과후 식비 : 11,000원

*40명*47회=
20,680,000

(성립전_2추)[목]학생연수_임차비 : 

900,000원*2대*2회=
3,600,000

(성립전_2추)[목]학생연수_숙박비 : 

70,000원*44명*1박=
3,080,000

(성립전_2추)[목]학생연수_식비 : 11,000

원*44명*8회=
3,872,000

(성립전_2추)[목]학생연수_간식비 : 5,000

원*40명*6회=
1,200,000

(성립전_2추)[목]학생연수_체험비 : 

270,000원*44명*1회=
11,880,000

(성립전_2추)[목]학생연수_프로그램 물품 

구입비 : 30,000원*40명*1회=
1,200,000

5.기간제근로자법정부담금 1,400 0 1,400
(성립전_2추)[목]전담인력법정부담금 : 

1,400,000원*1년=
1,400,000

6.비품구입비 55,738 0 55,738
(성립전_2추)[목]장비구입비 : 5,067,090

원*11대=
55,738,000

8.[특교]산학일체형 도제학교

(기계)
13,490 0 13,490

1.기간제근로자인건비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)[목]전담인력인건비 : 

5,500,000원*1명=
5,500,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)[목]교육훈련_체험장비임대 :

 15,000원*2회*10명=
300,000

3.운영수당 910 0 910
(성립전_2추)[목]학생산업안전교육_강사비

 : 250,000원*3회=
750,000
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(성립전_2추)[목]학생성희롱예방교육_강사

비 : 160,000*1회=
160,000

4.여비 700 0 700
(성립전_2추)[목]교육훈련_숙박비 : 

70,000원*10명=
700,000

5.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_2추)[목]방과후 프로그램_간식비

 : 4,000원*80명*7회=
2,240,000

6.기간제근로자법정부담금 2,540 0 2,540
(성립전_2추)[목]전담인력법정부담금 : 

2,540,000*1명=
2,540,000

7.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)[목]교육훈련_식비 : 30,000

원*10명*4회=
1,200,000

(성립전_2추)[목]교육훈련_간식비 : 5,000

원*10명*2회=
100,000

9.[목]꿈키움성장지원사업 128,723 0 128,723

1.학생복지비 128,723 0 128,723
(성립전_2추)[목]취업준비카드 지원금 : 

119,000원*717명=
85,323,000

(성립전_2추)[목]자격증취득 지원금 : 

100,000원*434명=
43,400,000

10.[목]창업교육프로그램 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)[목]재료 구입 : 230,000원*4

회=
920,000

(성립전_2추)[목]식비 : 11,000원*15명*2

회=
330,000

(성립전_2추)[목]간식비 : 5,000원*15명*2

회=
150,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_2추)[목]비품 구입 : 600,000원*1

대=
600,000

11.[목]일학습병행 실감형콘텐

츠 이전설치 운영지원금)
8,000 0 8,000

1.기타자산취득비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)[목]추가 콘텐츠 업데이트 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

12.[국고][국]고졸자 후속관리 

지원모델 개발 사업
63,000 0 63,000

1.기간제근로자인건비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)[국]전담인력인건비 : 

3,000,000원*5개월=
15,000,000

2.기타수당 5,850 0 5,850
(성립전_2추)[국]업무담당자관리수당 : 

500,000원*11개월=
5,500,000

(성립전_2추)[국]전담인력통신비 : 70,000

원*5개월=
350,000

3.일반수용비 33,920 0 33,920
(성립전_2추)[국]홈페이지어플개발 : 

24,000,000원*1식=
24,000,000

(성립전_2추)[국]소프트웨어이용료 : 

200,000원*10개월=
2,000,000

(성립전_2추)[국]홍보비 : 3,920,000원*1

식=
3,920,000

(성립전_2추)[국]사무용품구입비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)[국]홍보물품구입비 : 30,000

원*100개=
3,000,000

4.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)[국]회의참석수당 : 100,000

원*20명=
2,000,000

(성립전_2추)[국]외부강사비 : 100,000원

*10시간=
1,000,000

5.여비 1,080 0 1,080 (성립전_2추)[국]여비 : 108,000원*10회= 1,080,000
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6.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[국]학생간식비 : 10,000원

*100명=
1,000,000

7.기간제근로자법정부담금 1,650 0 1,650
(성립전_2추)[국]전담인력법정부담금 : 

330,000원*5개월=
1,650,000

8.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)[국]협의회비 : 30,000원*50

명=
1,500,000

3.국제교육 195,000 0 195,000

1.국제교육운영 195,000 0 195,000

1.[목]국제교류수업학교운영 60,000 0 60,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)[목]온라인수업_실습재료구입

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[목]온라인수업_외부강사비 :

 100,000원*10시간=
1,000,000

3.교육운영비 57,000 0 57,000
(성립전_2추)[목]해외현장체험학습비 : 

2,375,000원*24명=
57,000,000

2.[목]직업계고외국인유학생유

치선도학교
35,000 0 35,000

1.일반수용비 14,400 0 14,400
(성립전_2추)[목]외국인유학생선발경비 : 

1,600,000원*9명=
14,400,000

2.교육운영비 20,600 0 20,600
(성립전_2추)[목]다문화이해교육비(교원)

 : 40,000원*50명*2회=
4,000,000

(성립전_2추)[목]다문화이해교육비(학생)

 : 23,714원*700명=
16,600,000

3.[목]직업계고글로벌인턴십[현

장실습형]운영
100,000 0 100,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[목]원가계산용역비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)[목]강사비 : 40,000원*100시

간=
4,000,000

3.교육운영비 95,000 0 95,000
(성립전_2추)[목]학생급식비 : 10,000원

*10명*12일=
1,200,000

(성립전_2추)[목]글로벌인턴십운영비 : 

93,800,000원*1회=
93,800,000

4.독서활동 14,505 14,505 0

1.독서활동운영 14,505 14,505 0

1.도서관운영 14,505 14,505 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

2.도서구입비 11,025 11,025 0

5.교기육성 588,920 498,720 90,200

1.교기운영 588,920 498,720 90,200

1.축구부운영 97,434 97,434 0

1.연료비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 86,374 86,374 0
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3.학생복지비 4,500 6,000 -1,500 응급환자 수송비 : -1,500,000*1식= -1,500,000

4.비품구입비 2,960 1,460 1,500 비품 구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

2.기악부운영 33,762 29,762 4,000

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 29,202 25,202 4,000
(성립전_2추)[목]차량임차비 : 950,000원

*2대=
1,900,000

(성립전_2추)[목]학생식비 및 간식비 : 

5,000원*420회=
2,100,000

3.비품구입비 1,560 1,560 0

3.[경상]학생오케스트라운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[목]학교운동부지도자인건비 27,832 25,632 2,200

1.기간제근로자인건비 21,276 21,276 0

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)[목]학교운동부지도자_여비 :

 50,000원*1명*40회=
2,000,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)[목]학교운동부지도자_피복비

 : 200,000원*1회=
200,000

5.기간제근로자법정부담금 3,706 3,706 0

5.[수]축구부운영 405,892 321,892 84,000

1.기타수당 21,600 21,600 0

2.일반수용비 8,400 8,400 0

3.운영수당 122,400 122,400 0

4.교육운영비 253,492 169,492 84,000
(성립전_2추)[목]육성종목_교통비 : 

409,090원*44명=
18,000,000

(성립전_2추)[목]육성종목_훈련비 : 

1,000,000원*44명=
44,000,000

(성립전_2추)[목]육성종목_특별훈련비 : 

500,000*44명=
22,000,000

6.기타 선택적 교육활동 227,822 198,702 29,120

1.기타선택적교육운영 227,822 198,702 29,120

1.대학교 교육실습생 운영 320 200 120

1.일반수용비 120 80 40
(성립전_2추)[지]운영물품 : 40,000원*1회

=
40,000

2.목적사업업무추진비 200 120 80
(성립전_2추)[지]협의회비 : 80,000원*1회

 =
80,000
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2.메이커실운영 4,052 4,052 0

1.교육운영비 4,052 4,052 0

3.전공심화동아리운영 95,400 95,400 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 88,400 88,400 0

4.[지]전북기능경기대회운영 1,900 1,400 500

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)[지] 전공심화동아리_식비 : 

10,000원*25명*2회=
500,000

5.[목]지방기능경기대회운영 97,650 97,650 0

1.기타수당 17,150 17,150 0

2.운영수당 17,000 17,000 0

3.교육운영비 37,200 37,200 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 25,700 25,700 0

6.[지]전국기능경기대회운영 28,500 0 28,500

1.교육운영비 28,500 0 28,500
(성립전_2추)[지]자동차정비_재료비 : 

194,000원*10종*5개=
9,700,000

(성립전_2추)[지]자동차차체수리_재료비 :

 186,000원*10종*5개=
9,300,000

(성립전_2추)[지]전기제어_재료비 : 

144,000원*10종*5개=
7,200,000

(성립전_2추)[지]모바일로보틱스_재료비 :

 36,000원*10종*5개=
1,800,000

(성립전_2추)[지]산업용드론제어_재료비 :

 10,000원*10종*5개=
500,000

5.교육활동 지원 1,261,460 480,160 781,300

1.교무업무 운영 47,010 46,010 1,000

1.교무학사운영 47,010 46,010 1,000

1.교무학사운영 11,680 10,680 1,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 10,180 9,180 1,000 간식 구입 : 5,000원*50명*4회 = 1,000,000

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식및졸업식 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

4.환경정리 4,430 4,430 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

2.교육운영비 770 770 0

5.학교신문제작 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.교지제작 6,970 6,970 0

1.교육운영비 6,970 6,970 0

7.환경체험 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

8.[경상]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

9.연구부 8,090 8,090 0

1.교육운영비 4,790 4,790 0

2.비품구입비 3,300 3,300 0

2.생활지도운영 44,063 42,063 2,000

1.학생생활상담지도 29,660 27,660 2,000

1.학교안전지킴이 20,160 20,160 0

1.일반수용비 20,160 20,160 0

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[경상]위클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[목]학업중단예방중점학교 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)[목]심리상담비 : 60,000원

*20회=
1,200,000

(성립전_2추)[목]프로그램운영비 : 40,000

원*20명=
800,000

5.[경상]마음치유,생명지킴운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 14,403 14,403 0

1.학교폭력예방활동 1,376 1,376 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,276 1,276 0

2.[경상]불법촬영카메라점검지

원
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[목]학교폭력예방지원학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,270 6,270 0

2.여비 627 627 0

3.기간제근로자법정부담금 103 103 0

4.[목]따뜻한 학급문화 조성사

업
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[경상]학교폭력예방교육 2,327 2,327 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 27 27 0

3.연구학교 운영 687,700 60,000 627,700

1.[국고]연구학교운영 687,700 60,000 627,700

1.[목]특성화고 미래역량강화사

업
379,000 0 379,000

1.기간제교원인건비 12,960 0 12,960
(성립전_2추)5-6_사업공동체 운영 및 행정지원_

단기보조인력인건비 : 30,000원*48시간*9개월=
12,960,000

2.기타수당 126,400 0 126,400
(성립전_2추)2-1_창의적 기술인재 양성교

육_내부강사비 : 35,000원*80시간 =
2,800,000

(성립전_2추)2-6_인공지능SW연구 동아리_

내부강사비 : 35,000원*120시간=
4,200,000

(성립전_2추)2-8_AI와 함께하는프로젝트_

내부강사비 : 35,000원*100시간=
3,500,000

(성립전_2추)3-12_온몸 튼튼 진로 프로그

램_내부강사비 : 50,000원*2시간*60회=
6,000,000

(성립전_2추)4-1_건설기계 조종 아카데미_

내부강사비 : 35,000원*40시간*2명=
2,800,000
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(성립전_2추)4-2_전기회로 구현 아카데미_

내부강사비 : 35,000원*40시간*2명=
2,800,000

(성립전_2추)4-3_드론축구교실_내부강사비

 : 35,000원*100시간=
3,500,000

(성립전_2추)4-4_AI기반 프로젝트 자율동

아리_내부강사비 : 35,000원*100시간=
3,500,000

(성립전_2추)4-5_산업용 로봇제어 자율동

아리_내부강사비 : 35,000원*100시간=
3,500,000

(성립전_2추)4-6_자동차정비 마스터즈 동

아리_내부강사비 : 35,000원*130시간*1명=
4,550,000

(성립전_2추)4-7_자동차 차체수리 마스터즈 동아

리_내부강사비 : 35,000원*130시간*1명=
4,550,000

(성립전_2추)4-8_전기제어 마스터즈 동아

리_내부강사비 : 35,000원*130시간*1명=
4,550,000

(성립전_2추)4-9_모바일 로봇 마스터즈 동

아리_내부강사비 : 35,000원*130시간*1명=
4,550,000

(성립전_2추)4-10_드론제어 마스터즈 동아

리_내부강사비 : 35,000원*130시간*1명=
4,550,000

(성립전_2추)5-3_전문 자격증 취업 UP_내

부강사비 : 35,000원*300시간*5학과=
52,500,000

(성립전_2추)5-4_공개경쟁채용 취업드림팀

_내부강사비 : 35,000원*80시간*4과정=
11,200,000

(성립전_2추)5-5_기업 연계 취업 맞춤반_

내부강사비 : 35,000원*70시간*3학과=
7,350,000

3.일반수용비 62,660 0 62,660
(성립전_2추)2-2_온오프라인 디지털 역량

강화연수_연수비 : 40,000원*2회*70명=
5,600,000

(성립전_2추)2-3_에듀테크 수업혁신 교과

연구회_교재구입 : 50,000원*30명=
1,500,000

(성립전_2추)2-3_에듀테크 수업혁신 교과

연구회_자료제작 : 1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전_2추)3-4_전자로 세상을 잇다_임차

비 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)3-4_전자로 세상을 잇다_운영

물품비 : 10,000원*12명*1회=
120,000

(성립전_2추)3-6_미술로체험 진로프로젝트

_임차비 : 990,000원*2회=
1,980,000

(성립전_2추)3-6_미술로체험 진로프로젝트

_운영물품비 : 19,000원*15명*4회=
1,140,000

(성립전_2추)3-7_역사와 함께하는진로 교

육_교재인쇄비 : 10,000원*120개=
1,200,000

(성립전_2추)3-7_역사와 함께하는진로 교

육_운영물품비 : 20,000원*10개=
200,000

(성립전_2추)3-9_길 위의 인문학_임차비 :

 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_2추)3-9_길 위의 인문학_운영물품

비 : 10,000원*20명*2회=
400,000

(성립전_2추)3-11_칸타빌레수레바퀴_임차

비 : 600,000원*4대=
2,400,000

(성립전_2추)3-11_칸타빌레수레바퀴_운영

물품비 : 2,000원*1,000부=
2,000,000

(성립전_2추)4-3_드론축구교실_임차비 : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_2추)4-5_산업용 로봇제어 자율동

아리_운영물품비 : 35,000원*10개=
350,000

(성립전_2추)4-11_한식미장공 양성교육_임

차비 : 100,000원*8회=
800,000
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(성립전_2추)4-11_한식미장공 양성교육_운

영물품비 : 67,000원*10회=
670,000

(성립전_2추)5-1_머신엔지니어 창업동아리

_운영물품비 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_2추)5-4_공개경쟁채용 취업드림팀

_운영물품비 : 20,000원*20개=
400,000

(성립전_2추)5-6_사업공동체 운영 및 행정

지원_임차비 : 200,000원*50명=
10,000,000

(성립전_2추)5-8_취업을 위한 커리어포트

폴리오 대회_운영물품비 : 10,000원*50개=
500,000

(성립전_2추)8-1_글로벌 역량 강화 지원_

임차비(답사) : 2,400,000원*2명=
4,800,000

(성립전_2추)8-1_글로벌 역량 강화 지원_

임차비 : 2,000,000원*12명=
24,000,000

4.운영수당 54,060 0 54,060
(성립전_2추)5-10_ 진로 결정 기업전문가 

특강_외부강사비 : 400,000원*6명 = 
2,400,000

(성립전_2추)1-5_드론 활용 토목 측량 수

업_외부강사비 : 50,000원*20시간*2회=
2,000,000

(성립전_2추)1-7_산업용 로봇제어 교과교

실_외부강사비 : 50,000원*40시간=
2,000,000

(성립전_2추)1-8_HEV, EV 마스터교실_외부

강사비 : 50,000원*40시간=
2,000,000

(성립전_2추)2-3_에듀테크 수업혁신 교과

연구회_외부강사비 : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_2추)2-4_슬기로운 학교생활_외부

강사비 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)3-5_색연필화 동아리_외부강

사비 : 40,000원*2시간*12회=
960,000

(성립전_2추)3-6_미술로체험 진로프로젝트

_외부강사비 : 200,000원*5회*1명=
1,000,000

(성립전_2추)3-8_펀펀드로잉수채화 동아리

_외부강사비 : 100,000원*2시간*4회=
800,000

(성립전_2추)4-3_드론축구교실_외부강사비

 : 50,000원*5시간*12회=
3,000,000

(성립전_2추)4-5_산업용 로봇제어 자율동

아리_외부강사비 : 50,000원*50시간=
2,500,000

(성립전_2추)4-6_자동차정비 마스터즈 동

아리_외부강사비 : 50,000원*60시간*1명=
3,000,000

(성립전_2추)4-7_자동차 차체수리 마스터즈 동아

리_외부강사비 : 50,000원*60시간*1명=
3,000,000

(성립전_2추)4-8_전기제어 마스터즈 동아

리_외부강사비 : 50,000원*60시간*1명=
3,000,000

(성립전_2추)4-9_모바일 로봇 마스터즈 동

아리_외부강사비 : 50,000원*60시간*1명=
3,000,000

(성립전_2추)4-10_드론제어 마스터즈 동아

리_외부강사비 : 50,000원*60시간*1명=
3,000,000

(성립전_2추)4-11_한식미장공 양성교육_외

부강사비 : 350,000원*1시간*10명=
3,500,000

(성립전_2추)5-1_머신엔지니어 창업동아리

_외부강사비 : 50,000원*3시간*20회=
3,000,000

(성립전_2추)5-6_사업공동체 운영 및 행정

지원_컨설팅비 : 40,000원*5시간=
200,000

(성립전_2추)5-9_찾아오는 취업캠프_외부

강사비 : 300,000원*12명*3개학년=
10,800,000

(성립전_2추)8-1_글로벌 역량 강화 지원_

외부강사비 : 35,000원*100시간=
3,500,000
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5.여비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)5-5_기업 연계 취업 맞춤반_

여비 : 30,000원*20명*10회=
6,000,000

6.교육운영비 95,200 0 95,200
(성립전_2추)1-1_코딩과 함께하는 정보기

술_실습재료비 : 15,000원*40개=
600,000

(성립전_2추)5-10_ 진로 결정 기업전문가 

특강_간식비 : 5,000원*40명*6개과= 
1,200,000

(성립전_2추)1-1_코딩과 함께하는 정보기

술_상품구입비 : 30,000원*30명=
900,000

(성립전_2추)1-2_과학과 함께하는 에듀테

크_실습재료비 : 30,000원*35명*2회=
2,100,000

(성립전_2추)1-3_AI를 활용한 국어수업_간

식비 : 5,000원*2회*180명=
1,800,000

(성립전_2추)1-3_AI를 활용한 국어수업_상

품구입비 : 30,000원*1회*5명*8반=
1,200,000

(성립전_2추)1-4_파이썬 활용 프로그래밍 

수업_실습재료비 : 224,000원*1회=
224,000

(성립전_2추)1-4_파이썬 활용 프로그래밍 

수업_교재구입비 : 25,000원*5권*2회=
250,000

(성립전_2추)1-5_드론 활용 토목 측량 수

업_실습재료비 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_2추)1-5_드론 활용 토목 측량 수

업_상품구입비 : 20,000원*2회*10명=
400,000

(성립전_2추)1-6_알쓸신잡 사이언스_실습

재료비 : 10,000*20명*8회=
1,600,000

(성립전_2추)1-6_알쓸신잡 사이언스_급식

비 : 5,000*20명*4회 =
400,000

(성립전_2추)2-1_창의적 기술인재 양성교

육_실습재료비 : 2,000,000원*2회=
4,000,000

(성립전_2추)2-1_창의적 기술인재 양성교

육_식비 : 11,000원*15명*4회=
660,000

(성립전_2추)2-1_창의적 기술인재 양성교

육_간식비 : 5,000원*15명*4회=
300,000

(성립전_2추)2-3_에듀테크 수업혁신 교과

연구회_실습재료비 : 1,600,000원*2회=
3,200,000

(성립전_2추)2-4_슬기로운 학교생활_물품

구입비 : 60,000원*15명=
900,000

(성립전_2추)2-5_알쓸신잡 인문학동아리_

교재구입비 : 20,000원*20권*2회=
800,000

(성립전_2추)2-6_인공지능SW연구 동아리_

실습재료비 : 50,000원*40개=
2,000,000

(성립전_2추)2-6_인공지능SW연구 동아리_

교재구입비 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)2-6_인공지능SW연구 동아리_

간식비 : 3,000원*20명*5회=
300,000

(성립전_2추)2-7_AI융합수업과제 연구회_

실습재료비 : 1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_2추)2-7_AI융합수업과제 연구회_

교재구입비 : 25,000원*20권=
500,000

(성립전_2추)2-8_AI와 함께하는프로젝트_

실습재료비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)3-1_자기 소개 경연 대회_운

영물품비 : 10,000원*50개=
500,000

(성립전_2추)3-1_자기 소개 경연 대회_상

품구입비 : 25,000*10명=
250,000

(성립전_2추)3-2_전기실무 집수리 봉사활

동_실습재료비 : 20,000원*150개=
3,000,000
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(성립전_2추)3-2_전기실무 집수리 봉사활

동_급식비 : 11,000*20명*4회=
880,000

(성립전_2추)3-3_차량 경정비 재능기부 활

동_실습재료비 : 20,000원*150개=
3,000,000

(성립전_2추)3-3_차량 경정비 재능기부 활

동_급식비 : 11,000*20명*4회=
880,000

(성립전_2추)3-4_전자로 세상을 잇다_간식

비 : 5,000원*12명*3회=
180,000

(성립전_2추)3-4_전자로 세상을 잇다_급식

비 : 11,000원*12명*3회=
396,000

(성립전_2추)3-4_전자로 세상을 잇다_체험

학습비 : 20,000원*12명*2회=
480,000

(성립전_2추)3-5_색연필화 동아리_실습재

료비 : 33,000원*20명*2회=
1,320,000

(성립전_2추)3-5_색연필화 동아리_간식비

 : 3,000원*20명*12회=
720,000

(성립전_2추)3-6_미술로체험 진로프로젝트

_간식비 : 5,000원*30명*4회=
600,000

(성립전_2추)3-6_미술로체험 진로프로젝트

_급식비 : 11,000원*30명*4회=
1,320,000

(성립전_2추)3-6_미술로체험 진로프로젝트

_체험학습비 : 20,000원*15명*4회=
1,200,000

(성립전_2추)3-6_미술로체험 진로프로젝트

_실습재료비 : 900,000원*3회=
2,700,000

(성립전_2추)3-8_펀펀드로잉수채화 동아리

_실습재료비 : 30,000원*20개*2회=
1,200,000

(성립전_2추)3-8_펀펀드로잉수채화 동아리

_급식비 : 5,000원*20명*8회=
800,000

(성립전_2추)3-9_길 위의 인문학_간식비 :

 5,000원*20명*2회=
200,000

(성립전_2추)3-9_길 위의 인문학_급식비 :

 12,000원*20명*2회=
480,000

(성립전_2추)3-9_길 위의 인문학_체험학습

비 : 25,000원*20명*2회=
1,000,000

(성립전_2추)3-10_중국문화체험프로그램_

실습재료비 : 537,500원*4회=
2,150,000

(성립전_2추)3-10_중국문화체험프로그램_

상품구입비 : 10,000원*20명=
200,000

(성립전_2추)3-10_중국문화체험프로그램_

간식비 : 3,000원*240명*2회=
1,440,000

(성립전_2추)3-10_중국문화체험프로그램_

교재구입비 : 15,000원*6권=
90,000

(성립전_2추)3-11_칸타빌레수레바퀴_급식

비 : 21,000원*100회=
2,100,000

(성립전_2추)3-11_칸타빌레수레바퀴_실습

재료비 : 50,000원*20회=
1,000,000

(성립전_2추)3-12_온몸 튼튼 진로 프로그

램_급식비 : 5,000원*15명*10회 =
750,000

(성립전_2추)3-12_온몸 튼튼 진로 프로그

램_체험학습비 : 40,000원*15명*2회=
1,200,000

(성립전_2추)4-1_건설기계 조종 아카데미_

실습재료비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)4-2_전기회로 구현 아카데미_

실습재료비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)4-3_드론축구교실_실습재료비

 : 1,000,000원*2회=
2,000,000
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(성립전_2추)4-3_드론축구교실_급식비 : 

11,000원*10명*25회=
2,750,000

(성립전_2추)4-4_AI기반 프로젝트 자율동

아리_급식비 : 11,000원*4회*10명=
440,000

(성립전_2추)4-4_AI기반 프로젝트 자율동

아리_간식비 : 5,000원*10회*10명=
500,000

(성립전_2추)4-4_AI기반 프로젝트 자율동

아리_실습재료비 : 480,000원*2회=
960,000

(성립전_2추)4-5_산업용 로봇제어 자율동

아리_급식비 : 11,000원*4회*10명=
440,000

(성립전_2추)4-5_산업용 로봇제어 자율동

아리_간식비 : 5,000원*10회*10명=
500,000

(성립전_2추)4-5_산업용 로봇제어 자율동

아리_실습재료비 : 455,000원*2회=
910,000

(성립전_2추)4-11_한식미장공 양성교육_실

습재료비 : 2,700,000원*1회=
2,700,000

(성립전_2추)4-11_한식미장공 양성교육_급

식비 : 5,000원*80명=
400,000

(성립전_2추)5-1_머신엔지니어 창업동아리

_실습재료비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)5-1_머신엔지니어 창업동아리

_급식비 : 8,000원*20명*4회=
640,000

(성립전_2추)5-1_머신엔지니어 창업동아리

_간식비 : 3,000원*20명*4회=
240,000

(성립전_2추)5-4_공개경쟁채용 취업드림팀

_급식비 : 11,000원*100식=
1,100,000

(성립전_2추)5-5_기업 연계 취업 맞춤반_

급식비 : 3,000원*30회*10명*3개학과=
2,700,000

(성립전_2추)5-7_The Time of 진로 결정_

실습재료비 : 3,000원*1,000개=
3,000,000

(성립전_2추)5-7_The Time of 진로 결정_

간식비 : 3,000원*1,000명 =
3,000,000

(성립전_2추)5-8_취업을 위한 커리어포트

폴리오 대회_상품구입비 : 25,000원*10명=
250,000

(성립전_2추)5-9_찾아오는 취업캠프_재료

비 : 9,722원*240명*3개학년=
7,000,000

(성립전_2추)5-9_찾아오는 취업캠프_간식

비 : 4,861원*240명*3개학년 =
3,500,000

7.목적사업업무추진비 19,720 0 19,720
(성립전_2추)1-2_과학과 함께하는 에듀테

크_업무추진비 : 30,000원*4명*2회=
240,000

(성립전_2추)1-6_알쓸신잡 사이언스_업무

추진비 : 20,000원*4명*2회=
160,000

(성립전_2추)1-7_산업용 로봇제어 교과교

실_업무추진비 : 30,000*8명*2회=
480,000

(성립전_2추)1-8_HEV, EV 마스터교실_업무

추진비 : 30,000*8명*2회=
480,000

(성립전_2추)2-3_에듀테크 수업혁신 교과연구회_

수업연구협의회비 : 30,000원*30명*2회=
1,800,000

(성립전_2추)2-3_에듀테크 수업혁신 교과연구회_

발표대회협의회비 : 30,000원*30명*1회=
900,000

(성립전_2추)2-4_슬기로운 학교생활_업무

추진비 : 30,000원*15명*4회=
1,800,000

(성립전_2추)2-5_알쓸신잡 인문학동아리_

업무추진비 : 30,000원*20명*2회=
1,200,000

(성립전_2추)2-7_AI융합수업과제 연구회_

업무추진비 : 30,000원*10명*4회=
1,200,000
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(성립전_2추)3-5_색연필화 동아리_업무추

진비 : 20,000원*3명*3회=
180,000

(성립전_2추)3-8_펀펀드로잉수채화 동아리

_업무추진비 : 20,000원*4명*2회=
160,000

(성립전_2추)3-10_중국문화체험프로그램_

협의회비 : 20,000원*2명*3회=
120,000

(성립전_2추)4-1_건설기계 조종 아카데미_

업무추진비 : 25,000원*15명*2회=
750,000

(성립전_2추)4-2_전기회로 구현 아카데미_

업무추진비 : 25,000원*15명*2회=
750,000

(성립전_2추)4-4_AI기반 프로젝트 자율동

아리_업무추진비 : 30,000원*5명*2회=
300,000

(성립전_2추)4-5_산업용 로봇제어 자율동

아리_업무추진비 : 30,000원*5명*2회=
300,000

(성립전_2추)5-5_기업 연계 취업 맞춤반_

업무추진비 : 30,000원*3학과*2회*10명=
1,800,000

(성립전_2추)5-6_사업공동체 운영 및 행정

지원_업무추진비 : 32,500원*50명*4회=
6,500,000

(성립전_2추)8-1_글로벌 역량 강화 지원_

업무추진비 : 30,000원*10명*2회=
600,000

8.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)5-1_머신엔지니어 창업동아리

_비품구입비 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

2.[목]NCS 기반 직업계고 학점

제 교육과정 운영
41,000 0 41,000

1.일반수용비 15,730 0 15,730
(성립전_2추)[목]진로지도 역량강화 연수

비 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)[목]학업계획서 제작 : 

22,000원*265권=
5,830,000

(성립전_2추)[목]학과의 날_물품구입비 : 

90,000원*15회*6개학과=
8,100,000

(성립전_2추)[목]학과의날_인쇄비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)[목]학점제 컨설팅비 : 

300,000원*2회=
600,000

3.교육운영비 22,670 0 22,670
(성립전_2추)[목]학업계획서 시상품 구입

 : 20,000원*48명=
960,000

(성립전_2추)[목]진로의 날_학생 간식비 :

 3,000원*250명=
750,000

(성립전_2추)[목]진로의 날_시상품 구입 :

 20,000원*18명=
360,000

(성립전_2추)[목]학과의 날_학생 간식비 :

 5,000원*250명=
1,250,000

(성립전_2추)[목]진로의 날_특강비 : 

9,675,000원*2회=
19,350,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)[목]협의회비 : 200,000원*10

회=
2,000,000

3.[목]직업교육혁신지구 참여학

교 지원
77,000 0 77,000

1.일반수용비 695 0 695
(성립전_2추)[목]홍보물품구입 : 43,434원

*16개=
695,000

2.운영수당 27,800 0 27,800
(성립전_2추)[목]외부강사비 : 100,000원

*226회=
22,600,000

(성립전_2추)[목]교육프로그램 개발비 : 

50,000원*20개과정=
1,000,000

(성립전_2추)[목]산학공동교육과정 교육수

당 : 5,000원*140명*6명=
4,200,000
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3.여비 650 0 650 (성립전_2추)[목]여비 : 10,000원*65회= 650,000

4.교육운영비 25,855 0 25,855
(성립전_2추)[목]산학공동교육과정 교통비

 : 50,000원*20일*12명=
12,000,000

(성립전_2추)[목]차량임차료 : 1,000,000

원*3회=
3,000,000

(성립전_2추)[목]재료비 : 21,460원*100개

=
2,146,000

(성립전_2추)[목]학생간식비 : 5,000원*54

명*26.625회=
7,189,000

(성립전_2추)[목]교재비 : 19,000원*70개= 1,330,000

(성립전_2추)[목]문구류구입비 : 190,000

원*1식=
190,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)[목]협의회비 : 20,000원*100

명=
2,000,000

6.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)[목]현장실습모니터링 시스템

 구입 : 20,000,000원*1대=
20,000,000

4.[국고][국]미래유망분야 고졸

인력양성사업(토목)
60,000 60,000 0

1.기타수당 7,800 7,800 0

2.일반수용비 11,650 11,650 0

3.운영수당 1,350 1,350 0

4.여비 700 700 0

5.교육운영비 36,200 36,200 0

6.목적사업업무추진비 2,300 2,300 0

5.[목]NCS 기반 실험실습 재료 

구입
130,700 0 130,700

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)[목]목공_기자재수리비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_2추)[목]교직원연수비 : 700,000

원*1회=
700,000

2.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_2추)[목]목공_외부강사비 : 

40,000원*4시간*40회=
6,400,000

3.교육운영비 104,670 0 104,670
(성립전_2추)[목]건축과_실험실습재료비 :

 21,140원*25종*20회=
10,570,000

(성립전_2추)[목]토목과_실험실습재료비 :

 16,000원*25종*20회=
8,000,000

(성립전_2추)[목]기계과_실험실습재료비 :

 30,000원*25종*20회=
15,000,000

(성립전_2추)[목]전기과_실험실습재료비 :

 22,000원*25종*20회=
11,000,000

(성립전_2추)[목]자동차과_실험실습재료비

 : 18,470원*25종*20회=
9,235,000

(성립전_2추)[목]전자과_실험실습재료비 :

 20,000원*25종*20회=
10,000,000

(성립전_2추)[목]건축과_소모성재료비 : 

225,000원*10개=
2,250,000

(성립전_2추)[목]자동차과_소모성재료비 :

 230,600원*25개 =
5,765,000
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(성립전_2추)[목]전자과_소모성재료비 : 

150,000원*15개 =
2,250,000

(성립전_2추)[목]목공_재료비 : 27,000원

*20명*40회=
21,600,000

(성립전_2추)[목]목공_소모품구입비 : 

10,000원*10종*40회=
4,000,000

(성립전_2추)[목]목공_간식비 : 5,000원

*20명*40회=
4,000,000

(성립전_2추)[목]목공_피복비 : 100,000원

*5명*2회 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[목]목공_협의회비 : 25,000

원*10명*4회=
1,000,000

5.비품구입비 8,930 0 8,930
(성립전_2추)[목]건축과_기자재구입비 : 

363,333원*6개=
2,180,000

(성립전_2추)[목]전기과_기자재구입비 : 

1,000,000원*2개=
2,000,000

(성립전_2추)[목]전기과_실습실비품구입비

 : 90,909원*22개=
2,000,000

(성립전_2추)[목]전자과_기자재구입비 : 

2,750,000원*1개=
2,750,000

6.기타자산취득비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)[목]토목과_기자재구입비 : 

7,000,000원*1개=
7,000,000

4.학습지원실 운영 191,136 187,136 4,000

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.정보화실운영 86,236 82,236 4,000

1.학교정보화지원 80,236 76,236 4,000

1.일반수용비 15,686 63,536 -47,850 [경상]무선 AP 구축 : -47,850,000원*1식= -47,850,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 60,050 8,200 51,850 정보화기기 구입 : 2,000,000원*2대= 4,000,000

[경상]무선 AP 구축 : 1,650,000원*29대= 47,850,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[경상]에듀테크 활용 콘텐츠 

지원사업
6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.공동실습소운영 103,000 103,000 0

1.공동실습소운영비 103,000 103,000 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

2.전기요금 5,000 5,000 0
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3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 5,000 5,000 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

6.교육운영비 26,000 26,000 0

7.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.비품구입비 50,000 50,000 0

9.기타자산취득비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 291,551 144,951 146,600

1.교육환경개선 291,551 144,951 146,600

1.[경상]스마트칠판보급사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.[목]학교교수학습여건개선사

업(디스플레이장치)
124,951 124,951 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

2.비품구입비 99,951 99,951 0

3.[목]학교교수학습여건개선사

업(LED전광판)
126,600 0 126,600

1.일반수용비 23,960 0 23,960
(성립전_2추)[목]LED전광판 설치 부대공사

 : 23,960,000원*1회=
23,960,000

2.비품구입비 102,640 0 102,640
(성립전_2추)[목]LED전광판 구입 : 

1,540,000원*63개=
97,020,000

(성립전_2추)[목]플레이어PC 구입 : 

1,680,000원*1대=
1,680,000

(성립전_2추)[목]LED컨트롤러 구입 : 

3,940,000원*1대=
3,940,000

4.[목]학교교수학습여건개선사

업(AI면접시스템)
20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)[목]AI인공지능면접시스템 구

입 : 20,000,000원*1회=
20,000,000

6.학교 일반운영 808,055 752,376 55,679

1.학교기관 운영 214,756 202,756 12,000

1.부서기본운영 148,388 136,388 12,000

1.교장실운영 18,608 18,608 0

1.일반업무추진비 14,360 14,360 0

2.직책급업무수행경비 4,248 4,248 0

2.행정실운영 113,280 106,280 7,000
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1.일반수용비 15,300 15,300 0

2.운영수당 240 240 0

3.여비 78,000 78,000 0

4.교직원복지비 8,600 8,600 0

5.일반업무추진비 1,140 1,140 0

6.비품구입비 10,000 3,000 7,000 비품 구입 : 500,000원*14종= 7,000,000

3.교무부운영 16,500 11,500 5,000

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 10,000 5,000 5,000 비품 구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

2.행정지원인력운용 66,368 66,368 0

1.경비원인건비 49,166 49,166 0

1.기간제근로자인건비 45,145 45,145 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,371 2,371 0

2.청소원인건비 5,002 5,002 0

1.기간제근로자인건비 3,600 3,600 0

3.기간제근로자법정부담금 1,402 1,402 0

3.교육공무직인건비 5,000 5,000 0

1.공무직인건비 5,000 5,000 0

4.시설관리직인건비 7,200 7,200 0

1.공무직인건비 7,200 7,200 0

2.시설 장비 유지 589,399 545,720 43,679

1.학교시설장비유지 589,399 545,720 43,679

1.공공요금및제세공과금 292,000 282,000 10,000

1.일반수용비 900 900 0

2.전기요금 202,000 192,000 10,000 전기요금 : 1,250,000원*8개월= 10,000,000

3.상하수도료 72,000 72,000 0

4.기타공공요금 17,100 17,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 420 420 0

1.연료비 420 420 0

3.시설관리용역 155,200 155,200 0

1.일반수용비 155,200 155,200 0

4.시설일반관리 140,479 106,800 33,679

1.일반수용비 140,479 106,800 33,679 소규모수선비 : 473,580원*50회= 23,679,000

시설관리소모품 구입 : 50,000원*10종*20

회=
10,000,000

5.관용차량관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 600 600 0

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[경상]학부모참여활성화 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 26,596 55,000 -28,404

1.반환금 21,596 50,000 -28,404

1.반환금 21,596 50,000 -28,404

1.반환금 21,596 50,000 -28,404

1.반환금 21,596 50,000 -28,404
2024산학일체형도제학교운영비(기계과,자

동차과) : -28,404,000*1식=
-28,404,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 6,308,625 4,488,517 1,820,108
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